	Оперативен план за наставен час: 35
        Мерење на белодробен  капацитет

	II полугодие, недела 18, час 1
Дата:__________
	Тема  2A: Тема 9.4 Дишење и крвоток
	ОДДЕЛЕНИЕ

IX

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото


	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П


	
	

	40


	Ги препознава основните компоненти на респираторниот систем и ги знае нивните функции.

Прави набљудувања и мерења.

Користи различни материјали и опрема и користи безбедносни мерки.
	Сите ученици го мерат и запишуваат волуменот на воздух кој го издишуваат при стандарден здив.

Поголем дел од учениците создаваат табела од своите резултати и можат да ги одредат средината и рангот за членовите во паралелката.  

Некои ученици  го истражуваат ‘мртвиот простор’ во дишните патишта.


	· Повторете ја претходната лекција барајќи од учениците да ја објаснат разликата помеѓу дишење, вентилација и респирација.

· Демонстрирајте метод на мерење на капацитетот на белите дробови. 

· Учениците, во парови или мали групи, го мерат и запишуваат волуменот на воздух кој го издишуваат при стандарден здив.

· За да користите спирометар, тој треба да биде исполнет со вода и да се преврти во сад со вода. Едниот крај од аквариумската цевка се става во отворениот крај од шишето. Ученикот го држи шишето со една рака и со другата рака го држи другиот крај од цевката. Издишува во цевката. Друг ученик може да го запише волуменот на издишан воздух при секој здив.

· Учениците треба да создадат табела од своите резултати и да ги одредат средината и рангот за членовите во паралелката. Учениците би можеле да ги анализираат нивните податоци за да одговорат на прашања како следните:

Дали момчињата имаат поголем капацитет на белите дробови од девојчињата?

Дали повисоките луѓе имаат поголем капацитет на белите дробови од пониските луѓе?

Кој е разликата помеѓу нормалното издишување и присилното истиснување воздух од белите дробови?

· Дополнителна активност: Учениците кои сакаат поголем предизвик може да го истражуваат ‘мртвиот простор’ во дишните патишта.

· Доколку е достапен мерач на максимален проток, може да се демонстрира негова употреба. Типот на податоци собрани од мерач на максимален проток може да се спореди со податоците од спирометар.

Донесете заклучок дека може да се измери волуменот на издишаниот воздух. Ова е начин да се процени капацитетот на белите дробови.
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	Забелешка: наставникот треба да биде внимателен доколку некои ученици имаат астма или други респираторни состојби. 

Забелешка: дишењето е една од карактеристиките на живите суштества. Осигурајте се дека учениците разбираат дека ова не е исто како дишењето.

Спирометар може да се направи од: пластично шише од сок од 2 литри, изолир, водоотпорен маркер, голема (лабораториска) чаша со мерни линии, длабок сад или мијалник, пластична аквариумска цевка (50-60 cm).

Пред да почне  часот на шишето треба да се означена  скала:

· Залепете парче изолир вертикално долж страната на шишето.

· Додадете 50 cm3 вода во шишето (со користење на мензура или лабораториска чаша). Обележете го волуменот на изолирот. 

· Повторете со обележување на ознаки на секои 50 cm3 за да направите скала.

Алтернативно, волуменот на белите дробови може да се процени со балон (со волумен пресметан од: V = [image: image2.png]


).

Дијаграми од начините на мерење може  да се најдат на:

https://stjohns.digication.com/natalia_boscodoss/Lab_2_Measuring_Lung_Capacity
Безбедносна забелешка: какви било предмети кои се ставаат во устите на учениците мора да бидат чисти и дезинфицирани.

Мерач на максимален проток.
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	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: индивидуален , групен, аудио- визуелен, компјутери

Наставни техники: изведбена активност, видео, 
Формативно оценување: точност во одговарање на прашањата
	Домашна работа: Учениците да го измери го белодробниот капацитет на членовите на семејството со помош на балон 
	спирометар
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